
458 / Ceskoslovenská psychologie/ ročn1k XXIX / 1985 / číslo 5 

RECENZE 
J.Linhart 

VÝVOJ Vti:DOMt CLOV!::KA 
A S POL ECNOST 

Praha, Academia 1984, 343 s. 

Posuzovaná práce J. Linharta se opirá 
o velké množství výzkumných studií, hlu 
bokou znalost okruh u odborné literatury 
a zejména pak o st udi e, které \'Znikly 
v rámci jed notného plánu společenských 
věd v letec h 1976-1980. 

Autor v ni postihuje ve velmi širokém 
záběru základní problematiku spojenou 
s !ormováním lidského vědomí. K řešení 
vytyčeného úkolu přistupuje z pozic dia 
lektického materialismu a charakter zpra
cování dané problematL\.7 odpovídá sou
časnému stupni vědeckého poznání. I když 
se jedná o práci majici v mnohém syn
tetický cbarah.-ter (jak ostatně sám autor 
v úvodu k práci uvádí), je nutno zdůraz
nit, že se v mnohém opírá o vlastní vé
deckovýzkwnnou ,;iw 1v~l a vý5ledky v nf 
dosažené. 

Vývoj vědomí člověka a společnost pi-i
spívá k řešení metodologické otázky sou
sta vy véd o člověku a úlohy, kterou 
v nich má psychologie. Komplexně Je 
analyzována problematika vývoje psychi
ky člověka ve vztahu k hL-norickému vý 
voji spoleénosti a je nově rozpracován 
vývojový a sYStémový přístup. Autor \,Y 

cbází z principu odrazu, z kategorií čin
nosti, chování, subjektu a objektu, pří
činy a ůčinku, obecné.ho . zvláštního a je
dinečného, podstaty a jevu aj. Práce vy
úsCuje v analýzu vztahů mezi vědomím. 
osobností a společností. Uvedené otázky 
jsou ře~eny z hlediska dialektické jed 
noty teorie a praxe (viz napt. rozbor 
vztahů mezi poznáním. činnosti a praxí 
v kap. IV). Autor dále rozviji Marxovo, 
En gelsovo a Leninovo pojetí ůlohy čin
nosti. práce a praxe ve vývoji člověka. 
Monografie objasňuje postaveni soustavy 
věd o člověku, zejména psychologie, ve 
společenských vědách. 

V monografii jsou osvětleny příčiny 
zvýšené ůlohy subjektivniho faktoru ve 
vývoji socialistické společnosti (např. 
otázky subjektu činnosti a poznáni a jeho 
mís ta ve vývoji společnosti). Objasněny 
jsou zejména tyto oh.TUhy: spor materia
lismu a idealismu v otázce bytí a vědomí; 
činnost a chováni; dialektika individuál 
níh o a společenského vědomí; determi
nace psychického vývoje; poznání a pra
xe; odraz. znak a informace; biol ogické 
a sociální základy vývoje člověka; spo 
lečenská podstata člověka; vývoj psychi-

ky a -..ědomi ; osobnost a společnost: pod 
mínky všestranného rozvoje tvořivé čin
nosti lidí v socialistické společnosti. Pri 
řešení těchto otázek se autor systematic 
ky zabývá jejich aplikacemi do spoie
čenské praxe. zejména do oblasti řízeni. 
ideologie a výchovy. (Viz analýza vývoje 
,•ědomi jak.o odrazu společenského bytí, 
psychologick--ých základů regulace a orga
nizace lidské činnosti. plánováni činnosti 
lidi a rozvoje tvořivosti aJ.) V práci je 
zdůvodněno použiti metody aktivního so
ciálního učení (MASU) a dalších metod 
vhodných ke zdokonalení spolecen.ské 
praxe. Práce je podkladem pro komplex
ní řešeni psychologické problematih7 piá
nování a organizace lidských činnosti, 
formování socialistického vědomi i vše
stranné výchovy osobnosti. Přináší nové 
poznatky i pro zdokonalováni socialistic 
ké ,-ýchovněvzdělávací soustavy. 

PITní kapitola pojednává o problema 
tice věd o vývoji člověka. Souťasná etapa 
vědeckotechnické rev oluce si vynutila 
přestavbu klasifikace věd. Autor podává 
vlastni třídění sousta,-y psychologických 
věd, které začleňuje mezi ostatní vědní 
discipliny, a které považuje za hraniční 
obory mezi přirodovědnimi a společen
skýmj védami. Východiskem pro toto tří
dění je dialektická klasifikace forem po
hybu hmoty. vztah mezi kategoriemi hmo 
ty. byli a vědomí a podr obná cllarakte
ristika étyř základních forem pollybu 
hmoty, tj. fyzikálního. chemického , bio
logického a psychosociálniho. Samostatně 
je v této kapitole řešena otázka vztRhu 
mezi biologick-ým a sociálním \·e vývoji 
élovéka a problematika kategoriálního sy
stému psychologických ,·éd. Zcela nově 

a netradičně je pojat problém determi 
nismu v psychologii a jsou shrnuty \"Ý
sledk--y výzkumu, na jehož základě je nově 
definována kategorie odrazu, kategorie 
činnosti, kategorie vzá j emného sty h-u lidí 
a vzájemné V-al-tahy mezi uvedenými ka
tegoriemi. Za přínosný považu j i ryklad 
o vývojovém principu \' psych olo gii. 

Druhá kapitola rozvádi problematik-u 
sporu mezi materialistickým a idealistic
kým pojetím člověka a jeho vědomi. pře

devším je kriticky hodnocen dualisticb.ý, 
subjektivně a objektivně idealistich--ý me 
todologický pfistup k ře.~en i této proble
matiky. Je podána analýza současného 
struk-turalismu a e,-istencionalismu . Je
jichž podstatou je idealistický výklad 
vztahů mezi rnyšlenim a jazykem. mezí 
vědomím, znakem a významem. Zevrub
ně jsou analyzovány názory. h.-teré vy
cházejí z jednostranného mechanistického 



materialismu a které využívají poznatků 
kybernetiky. 
Třeli kapitola je věnována podrobnému 

objasněni principu odra;m ve vztahu 
k vývoji psychiky a ,·édomi Auto r ~e 
zabývá podstatou odrazu z historického 
hled iska, charakterizuje jeho struktutu 
i Lunkce řetězem celých sh.-upin odrazťL 
sleduje vý,oj odrazu v neži,•é a živé pří
rodě. Z hlediska teorie odrazu probírá 
vznik psychiky u zvířat a u člověka. Vy
zvedává ziikladní rysy psychického od
razu. a to vznik čití. počilků. vjemů a 
elementárních představ, relativnich před
stav, relativní samostatnost psychickych 
procesů, vývoj zaměřenosti a výběrovosti 
psychických procesů a konečně anticipaci. 
Závažným problémem je vztah vědomí 
k nevědomým procesům v činnosti člo
věka. Nesprá-:né interpretace tohoto vzta
hu ,·celly v historii ke vzniku psycho
analýzy. V další části práce jsou kriticky 
hodnoceny nesprávně koncipované teorie 
vědomi, napf. podmínková teorie Wund
ta. Lippsova integrační teorie, fenomeno
logická. teorie Husserlova. gnozeo logická 
teorie aj~ j e vymezen vztah vědomí 
k psychice obecně i k jednotlivým psy
chickým procesům. Výklad je logich.-y do
veden až k vymezení vztahů mezi spo
lečenským vědomím, jež je c.hápáno jako 
primární, a mezi individuálním vědomím 
a skutečnosti. přičemž je individuál.ní 
vědom.i chápánu Jako druhotně 7.ávislé na 
objektivní skutečnosti i na Společenském 
vědom.i - "7.tahy mezi společenským vě
domím a společenským bytím jsou obou
stranné.. Uvedené vztahy nestuduje autur 
globálně, ale konkrétně a bere citlivé 
v úvahu nová experimentálně i empiric 
ky zJištěná !akta , - psychologii. 

Ve čtvrté kapitole je rozebírán vztah 
mezi kategorii chování a kategorií čin
nosti. Autor nejdříve definuje pojem cho 
váni, přičemž podrobně a kriticky hod
notí pojeti chováni u behavioristů. otázku 
regulace chováni na různých ůrovnich 
psyc hiky a vztah mezi činnosti, vědomím 
a praxi. Kapitola vyúsťuje v charakte
ristiku mechanismů cflevědomého jedná
ní. motivace jednání a vztahu mezi sub 
jektem a objektem činnosti. 

V páté kapitole se autor zabývá výv0-
jem poznáxacích procesů inteligence _ Nej
dfh·e }c vysvětlena marxistická teorie 
p o7.náni. Autor v této kapitole ukazu_ie, 
jak rozbor základních otázek teorie po
znání , ·ede k dialektice V7.ájemného pů
sobeni subjektu a objektu.. jednoty vědo
mi a činnosti, odrazu . znaku a informace. 
a dále. jak je m ožné těchto poznatků 

/ 159 

využit při rozpracotcivání vztahů m ezi 
poznáním a činnosti z hlediska konkrét
nich potřeb rozvoje socialistické společ
nosti. Je podán kritický pi-ehled názorů 
západních kognitivních psychologů a je
jich společný rys - neuznávat ani prin
cip odrazu.. ani princip dialektik-y. Je 
u,·eden stručný výklad vývojových stup
ňů myšleni. jei jsou předpokladem pro 
v7.nik dialeklicko-materialisnckého způ
sobu myšleni. 

V šesté kapitole své monografie podává 
autor přehled výsledků svých výzkumů 
i teoretických zobecnění, k nimž dosud 
došel_ Opírá se piitom o rozsáhlou srov 
návací analýzu různých názoru na pod
statu učeni a vysvětluje svou teorií 
lidského učeni ve \'ztahu k soustavě ,•éd 
o vývoji člm:ěka. Autor studie je po
važován u nás i v zahraničí za pi·ed
niho odborníka, který se specializoval na 
problematiku psychologie učení. Učeni je 
podle Linharta univerzálním jevem,- cho
ván i a činnosti, je schopností pfizpůso
bovat se a f-ešit slo-lilé rozpory mezí él(,
věkem a prostředím. Autor považuje uče
ní za aktivní obraz skutečnosti, pří něm2 
získává jedinec nebo skupina nové inior
mace i nové 7.působy chování, které ucho
vává ve své paměti. Aut.or se dále za
bývá -..-ýz:namem učeni ve fylogenetickém 
a ontogenetickěrn vývoji psychiky. Ukazu 
je. ze mezi učením a psyctíickým vý, · o
jem existuje celá řada vztahů. které 
prošly velmi složitým vývojem a které 
umožňují trénink schopnosti, tvořivých sil 
v psychických vlastnostech a jsou před
pokladem formování myšlení, u,-ědomě
losti a celé srrukLUry osobnosti. Do této 
kapitoly byla zařazena závažná sta( o vy
t,á.řeni významu, o rozhodováni a regu
laci činnosti, založená na autoro-:ých 
dlouhodobých výzkumech znakové a po 
jmové identilikace. Tyto výzk-umy ")'· 
ústily ve formulaci zákona o postaéujici 
pravděpodobnosti. Autor zde správně zdů
razňuje vytvářeni znakových a význa 
mových struktur jako nezbyt ných slo~k 
vědomi jež odrážejí podstatné. přičinné 
a nutné souvíslosti. 

V poslední kapi tole jsou probirany slo
žité otázky společenské determinace -..-ý
voje lidské osobnosti. Především jsou to 
otázky fonnovárú osobnosti socialistické 
ho člověka pod vlivem sociálruho syst€ 
mu, do něhož je člověk začleněn. Je vv
me:r.eno místo člověka t-e společnosti. 
vznik zaměřenosti jeho vědomí a jeho 
činnosti. Vznik a vývoj lidského subjektu 
je n·s,-ětlovón z hlediska fylogenetické 
ho i ontogenetického; přitom je konfr on-



41G / 

továno hledisko m arxis t ické s hledisky 
nemarxistických autorů. Osobnost chápe 
autor jako systém vlastnosti člověka. kte
ré se utvářejí působením společnosti. 
talde je výsledkem společensko-historic
kého vývoje a je také jeho spol u tvOrcem, 
nebo( se chová jako ak-tívní subjekt. 

Požada\'ky současné praxe na společen
ské védy, zvláště na psychol ogii, směřují 
k výraznějšímu rozvoji oboru a k roz
pracováváni otázek formování socialistic
kého \lčdomí. To se neobejde bez prohlu
bování marxistické metodologie . Mono • 
grafická studie J . Linharta múže v tomto 
smyslu pomoci ke sjednocování metodo 
logických i ideologických hledisek čs. 
psychologů. J. Sedlák 

AKTUÁLN1 ÚKOLY 
PSYCHOLOGrE 
PRI PROHLUBOVANÍ 
SVf:TONAZOROVE VÝCHOVY 
STUDENTŮ 

Acta Universitas C4ro linae, Studi4 psy 
chologica VI. P raha 1984, s. 104 

Pruh lubovani pod.llu výuky psych.olog1e 
a psychologického výzkumu na světoná
zorové výcho\ ·e studentů patři mezi zá
kladní úkoly katedry psychologie filozo 
fické fakulty Univerzity Karlovy. Pu bli
ka Qe je sborník ze seminaře, který pro
běhl v listopadu 198t za aktivní účasti 
členů katedry a představitelů dalších 
prac oviš( 7.abýYajícich se ,-ýukou na filo
zofické Cakultě. 

Pn-ni, ob ecná část sborníku se zabývá 
vvchovou k vědeckému světo,·ému názoru 
n~ oborových katedrách. -procesem světo
názorové výchovy vysokoškolsh-ých stu
dentů vůbec. funkcemi ideálu a politic
kého uvědoměni ,. komunistické výchově 
a aktuálními teoretickými úkoly rozvoje 
psycho logie a světonázorové tjchory s tu
dentů. Z<lurazňuje se ::de. že utváteni 
vědeckého světového názoru je dlouho 
dobou zaleii tosti a že je to cílevědomý, 
systematický a velmi náročný proces. 

,-e spccialní části se rozebírá marxistic 
ká kritika p sychoanalýzy a světonázorová 
výchova, význam sociální psychologie pro 
s\ -étonázo rovou výchovu. problematika 
světonázorových a národhospodářských 
souvislosti z psychologického hlediska . 
Dale se zde analyzují aktuální úkoly psy
chologie při připra\·é učitelů. normy fo
rem aktivní praktické výuky studentů ke 
zvyšování předpokladů pro jejic h spole
čenskou ak;;i,·itu. metodologické problé
m y -psychologické diagnostih.-y a světoná-

zorová východiska psychodiagnostické 
praxe. V závěru sborníku se pojednává 
o jednotě vý7,kumu. výuh.-y a profesionální 
činnosti psychologů a o uplatňování hle 
disek efektivnosti společenského působe
ni psychologie práce ve výchovně vzdě
lávacím procesu . Sborník uzavírá stručná 
analýza významu Marxovy dialek--Ucké 
metody pro rOZ\IOj psychologie jako védy. 

Témata, o nichž se \·e sborníku pojed 
nává , ukazují. že souvislost výuky psy
chologie s utvářením vědeckého světo
vého názoru je mnohostranná a že zá
kladním předpokladem ro:zvijení psycho
logie je prohlubováni dialektickomaleria
listického chápání psychik-y, historicko
mater ialistického chápáni člověka_ jeho 
socialni determinace a jeho aktivní účasti 
na ži\•otě společnosti. M. Spaček 

I 
J. Khol 

K A U ZÁ.LNÍ PŘÍSTUP 
A PSYCHOLOGlCKO-
METODOLOGICKÁ 

I ANALYZA JED NÁNÍ 

Praha . Academia 198-1. 125 11. 

Podni k pfekrol'il náklady - p oložko u 
_náhradní díl pro televizory- - použiti 
náhradních dílů tollž neodpovídalo jejich 
objeciná,·ce - protože opraváři náhradní 
díly nevyměňovali, ale raději opravovali 
staré součástky uvnitř televi2oru zákaz
ní ka - i když znali správno u techno logii. 
přesto ji nepo uživali - byli totiž vice 
placeni z.a čas strávený prací u zákazni 
ka. než za čas strá,·ený cestou k němu 
(jinými slovy, jelikož je např. letováni 
staré součástb.--y časové náročnější než 
její nahrazení novou. znamená každé le
továni \'Íce času u zákazníka a méně času 
na cestě, tedy finančně pr-iznivějši poměr 
skladby pracovního dne). 

Ta k 7.hruba zní - ,- silně zkrácené m 
podáni - ka11zálni analýza jednoho z pří
kladů v Kholově p ráci. 2 e je to analýza 
by st rá? 

Vlc než to: každý z ůseků, oddělených 
pomlkami, je teoreticky vymezen jako 
zvláštní úroveň objasňování (úroveň des
kriptorů. ind ikátorů. technickoorganizač
ních procesů, činnosti účastníků. subjek
tivních činitelů. ,'llějších činitelů a ko
nečně úroveň řídicích činnosti, která -
pro námi citovaný případ - není uve
dena). a postup od první až k poslední 
probihá podle tzY. principu transpozice 
kauzálně účinko,-ých \,-ztahů: ke každé 
úro\'ni patH její ro7.\inutá teorie. ke kaž 
dé patří i přehled nejčastějších chyb-


